

Informacja o działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Rakoniewicach w roku 2024 roku

Wydatkowanie dotacji z budżetu Gminy przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Rakoniewicach w 2024 roku

Przychody

Dotacja:

Kwota dotacji na 2024 rok 902 030,46 zł

Pozostałe przychody

Przychody z tytułu usług (ksero, drukowania) 543,90 zł

Koszty:

1.	<u>Wynagrodzenia</u>	578 901,30 zł
	• Wynagrodzenia osobowe	486 950,88 zł
	• Wynagrodzenia bezosobowe – umowy zlecenie	5 735,00 zł
	• Składki na ubezpieczenia społeczne	80 471,79 zł
	• Składki na Fundusz Pracy	5 743,63 zł
2.	<u>Zakup materiałów i energii</u>	155 847,58 zł
	• materiały biurowe i wyposażenie	57 021,23 zł
	(Laptop z oprogramowaniem, aneks kuchenny ze zlewem, metalowa szafa aktowa, klocki, kolumna—głośnik, telefon stacjonarny, telefon komórkowy, gimbal, potykacze, fotele biurowe, 2 dywany na spotkania z dziećmi – Rakoniewice i Jabłonna, 2 czytniki kodów kreskowych, 3 regały do prezentacji książek/czasopism, gry planszowe, fotel stolik)	
	• materiały gospodarcze, środki czystości	745,33 zł
	• prenumerata czasopism	5 856,19 zł
	• pozostałe materiały	2 869,47 zł
	• zużycie energii, gazu i wody	15 081,21 zł
	• zakup książek	60 000,00 zł
	• materiały promocyjne	14 274,15 zł
3.	<u>Usługi obce</u>	73 688,55 zł
	• usługi transportowe, informatyczne, RODO, pocztowe, sprzątanie, przeglądy i inne	39 491,13 zł
	• usługi komunalne	890,49 zł
	• usługi telekomunikacyjne	4 257,50 zł
	• monitorowanie budynku	1 623,60 zł
	• podróże służbowe, ryczałt	3 089,91 zł
	• świadczenia na rzecz pracowników, szkolenia	4 989,20 zł
	• odpis na ZFŚS	14 200,72 zł
	• Pozostałe koszty (ubezpieczenie mienia)	1 331,00 zł

• Usługi remontowe drobne (remont kuchni)	3 815,00 zł
4. Imprezy organizowane w bibliotece	<u>27 345,61 zł</u>
• Ferie dla dzieci	
• Tydzień Bibliotek	
• Wakacje w Bibliotece dla dzieci	
• Narodowe Czytanie	
• Konkurs rysunkowy	
• Biesiada Patriotyczna	
• Spotkania autorskie (Maria Paszyńska, Agnieszka Zakrzewska, Łukasz Wierzbicki, Nela mała reporterka, Teresa Semik-Orzech)	
• Spotkanie mikołajkowe	
• Wigilia dla dzieci	
• Spotkania DKK	
• Dzień Głośnego Czytania	
• Światowy Dzień Poezji	
5. Koszty utrzymania budynku Ratusza w Rostarzewie	<u>66 247,42 zł</u>
• zużycie gazu	6 412,72 zł
• zużycie energii elektrycznej	3 834,89 zł
• zużycie wody	277,20 zł
• usługi komunalne	842,40 zł
• usługi telekomunikacyjne	1 393,95 zł
• wymiana lamp	388,80 zł
• monitoring	1 107,00 zł
• monitoring pożarowy	3 720,75 zł
• sprzątanie	7 968,60 zł
• przeglądy, konserwacje	1 859,76 zł
• pozostałe koszty (wymiana akumulatorów w centrali monitoringu przeciwpożarowego, informatyczne)	807,60 zł
• zakup wyposażenia i materiałów biurowych (flaga, stojak, maszt, potykacz, dywan dla dzieci, czajnik, klocki, regał do prezentacji książek/czasopism, stolik, lampa, fotel)	6 633,75 zł
• remont dachu	31 000,00 zł

Działalność merytoryczna Gminnej Biblioteki Publicznej w Rakoniewicach w 2024 roku

GROMADZENIE I OPRACOWANIE ZBIORÓW

Jako instytucja organizująca i upowszechniająca czytelnictwo, w pierwszym rzędzie opieramy się na istnieniu racjonalnie skompletowanego księgozbioru. Biblioteka, przy zakupie nowości wydawniczych, bierze pod uwagę sugestie i potrzeby czytelników. Sonduje ich upodobania literackie oraz preferencje czytelnicze. W miarę możliwości staramy się

kupować książki zgodnie z oczekiwaniami osób korzystających z usług bibliotecznych.

W **2024 r.** Biblioteka zakupiła **2.052** woluminy na kwotę **59.100** złotych. Biblioteka kontynuuje współpracę z Konsorcjum eboopoint BIBLIO w ramach, której zakupiła za kwotę **900** złotych kody, umożliwiające czytelnikom wypożyczanie ebooków, audiobooków oraz korzystanie z różnych szkoleń.

Biblioteka Rakoniewice:

Wypożyczalnia dla dorosłych – ogółem **672** woluminy;

Oddział dla dzieci – ogółem **562** woluminy.

Filia Rostarzewo: ogółem **429** woluminy.

Filia Jabłonna: ogółem **389** woluminy.

Stan księgozbioru

Wg stanu na **31 grudnia 2024 roku** we wszystkich bibliotekach gminy łączny stan księgozbioru wynosił **37.184** woluminy, co daje wskaźnik **2,82** wol. na 1. mieszkańca.

Liczba zbiorów opracowanych komputerowo wynosi **37.184** woluminów, co stanowi **100 %** naszego księgozbioru.

CZYTELNICY, UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW, DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA

W roku **2024** biblioteka zarejestrowała **1671** użytkowników. Liczba aktywnych czytelników wynosiła **1466**. Wskaźnik liczby czytelników na 100 mieszkańców wynosi **13**.

Liczba kobiet wśród czytelników aktywnych wynosi **1197**, mężczyzn **474**.

Kategorie czytelników według wieku

Najliczniejszą grupę wśród naszych czytelników stanowią osoby w wieku od **6-12** lat, kolejną liczną grupę stanowią osoby w wieku od **25-44** lat. Najmniejsza grupa to osoby w wieku od **20-24** lat.

Wypożyczenia

Udostępnianie zbiorów bibliotecznych odbywa się w dwóch formach: wypożyczenia na zewnątrz oraz prezencyjne (na miejscu). W roku sprawozdawczym wypożyczono na zewnątrz **37.093** woluminów książek; z tego w bibliotece głównej **23.944** woluminy, w filiach **13.149** woluminów. Na **1** czytelnika przypadają średnio **22** wypożyczenia.

Wypożyczenia w poszczególnych placówkach kształtują się następująco:

Biblioteka Rakoniewice – **23.944** woluminy, w tym literatura piękna dla dorosłych – **12.017**; literatura piękna dla dzieci – **10.600**; literatura z innych działów – **1327**.

Filia Rostarzewo – **7.210** woluminów, w tym literatura piękna dla dorosłych – **3911**; literatura piękna dla dzieci – **2995**; literatura z innych działów – **304**.

Filia Jabłonna – **5939** woluminów, w tym literatura piękna dla dorosłych – **3188**; literatura piękna dla dzieci – **2527**; literatura z innych działów – **224**.

Odwiedziny

W 2024 roku bibliotekę odwiedziło ogółem **15.916** czytelników.

Biblioteka Rakoniewice odnotowała **9628** odwiedzin (do roku **2023** wzrost o **2579**);

Filia Rostarzewo – **3722** (do roku **2023** wzrost o **1643**);

Filia Jabłonna – **2566** (do roku **2023** wzrost o **555**).

Wypożyczenia czasopism

	Wypożyczenia czasopism	
	Na zewnątrz	Na miejscu
Biblioteka Rakoniewice	104	160
Filia Rostarzewo	106	22
Filia Jabłonna	67	133
Ogółem	277	315

Komputeryzacja zbiorów bibliotecznych

Wszystkie zasoby opracowane są komputerowo, baza sukcesywnie uaktualniana jest o zakupione nowości. Katalogujemy zasoby biblioteczne w systemie SOWA, który obsługuje firma SOKRATES. W **2023 r.** Biblioteka przeszła na system biblioteczny **SOWA PREMIUM**, który umożliwia czytelnikom przeszukiwanie zdalne katalogów i daje możliwość korzystanie z katalogu Biblioteki oraz z konta czytelniczego za pomocą mobilnego urządzenia (smartfona, tableta). Użytkownicy w 2024 r. z funkcji zdalnego rezerwowania, zamawiania i prolongaty zbiorów skorzystali łącznie **1030** razy (rezerwowanie **196** razy, zamawianie **80** razy, prolongata zbiorów **142** razy, logowanie **612** razy). W roku 2023 współczynnik ten wyniósł 707 razy. Opracowane zbiory ewidencjonujemy przez naklejanie na książki kodów kreskowych. We wszystkich naszych placówkach wypożyczanie odbywa się przez elektroniczną wypożyczalnię. Gminna Biblioteka Publiczna zarządza stroną internetową www.bibliotekarakoniewice.pl za pośrednictwem, której promuje kulturę i czytelnictwo. Ze strony czytelnicy mają bezpośredni dostęp do katalogu <https://www.rakoniewice-gbp.sowa.pl/> Swoje działania promujemy również na portalu FB.

Czytelnicy naszej biblioteki mają **możliwość korzystania z multimedialnej biblioteki cyfrowej ebookpoint BIBLIO**, działającej na zasadach tradycyjnej biblioteki przeniesionej do sieci. Czytelnicy mają zapewniony bezpłatny dostęp do publikacji we wszystkich formatach: ebooków, audiobooków i kursów video. BIBLIO oferuje zbiór literatury beletrystycznej i popularnej, specjalistycznej, edukacyjnej oraz poradników i przewodników. Usługa została uruchomiona w 2022 r. i wzrasta stopniowo zainteresowanie czytelników zdalnym dostępem do zbiorów elektronicznych. W **2024 r.** liczba sesji wynosiła: **448**; liczba pobranych dokumentów: **180**.

Od **grudnia 2023 roku** dla naszych Czytelników dostępna jest **nowoczesna usługa – aplikacja mobilna SOWA MOBI**. Aplikacja umożliwia korzystanie z katalogu Biblioteki oraz z konta czytelniczego za pomocą mobilnego urządzenia (smartfona, tableta). W aplikacji

zalogowany Czytelnik zarezerwuje i zamówi książki, sprawdzi ile dni zostało na zwrot, a w razie potrzeby prolonguje wypożyczone książki. Aplikacja pozwala na przeglądanie katalogu i wyszukiwanie zbiorów, sprawdzanie historii wypożyczeń, nowości i najczęściej wypożyczanych książek.

W naszej placówkach znajdują się stanowiska komputerowe dla Czytelników, z bezpłatnym dostępem do Internetu. Stanowiska są wyposażone w drukarki, istnieje więc możliwość za opłatą drukowanie materiałów.

DODATKOWE DZIAŁANIA GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W RAKONIEWICACH

Biblioteka kontynuuje projekt promujący czytelnictwo skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym **„Mała książka – Wielki człowiek”**, do którego przystąpiła w 2020 r. Przy zapisie i wypożyczeniu minimum jednej książki mały czytelnik otrzymuje darmową wyprawkę czytelniczą, składającą się z książki dostosowanej pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka, kartę Małego Czytelnika oraz broszurę dla rodziców o nieocenionej roli czytania w rozwoju ich dziecka. W **2024 r. w projekcie zapisano: w Rakoniewicach – 53** dzieci, w **filii Rostarzewo – 16** dzieci, w **filii Jabłonna - 21** dzieci.

UPOWSZECHNIANIE CZYTELNICTWA, DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-OŚWIATOWA W POSZCZEGÓLNYCH PLACÓWKACH

Biblioteka nie poprzestaje na podstawowej działalności, wynikającej z nadanego statutu i kieruje do czytelników różne propozycje, zapraszając do uczestnictwa w życiu kulturalnym. Wychodząc naprzeciw potrzebom i oczekiwaniom odbiorców organizuje wydarzenia nie tylko w przestrzeniach bibliotecznych, ale również w plenerze. Wydarzenia adresowane są do odbiorców w każdym wieku – od przedszkolaków po seniorów.

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W RAKONIEWICACH

Dyskusyjny Klub Książki

W roku 2024 konturowana była działalność Dyskusyjnego Klubu Książki. W ciągu całego roku odbyło się 9 spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki. Omawiano pozycje zarówno z literatury pięknej, obyczajowej jak i książki populano-naukowe i reportażowe. W spotkaniach uczestniczyło kilkanaście osób, głównie pań.

Spotkania autorskie

W 2024 roku odbyło się kilka **spotkań autorskich**. Gośćmi biblioteki w Rakoniewicach byli:

- Łukaszu Wierzbickim – podróżnik, autor książek podróżniczych i historycznych dla dzieci,
- Anna Zakrzewska - autorka poczytnych powieści obyczajowo-historycznych,
- Nela Małą Reporterka – podróżniczka, autorka książek podróżniczych dla dzieci – odbyły się dwa spotkania w tym w hali sportowo-widowiskowej z udziałem 150 dzieci,
- Maria Paszyńska – autorka powieści historycznych – spotkanie w ramach XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek,
- Ilona Chojnacka - grodziska poetka - spotkanie w ramach Światowego Dnia Poezji.

Akcja Głośnego Czytania

Akcja Głośnego Czytania prowadzona była we wszystkich szkołach Gminy Rakoniewice. Jej inauguracja nastąpiła 25 września 2024 r. na rakoniewickim rynku gdzie 120. przedszkolaków – 5 i 6-latków, na zaproszenie biblioteki, wzięło udział w spotkaniu i wysłuchało wierszy Juliana Tuwima i Jana Brzechwy, które czytał Maciej Ratajczak – dyrektor GBP w Rakoniewicach.

Ferie zimowe w Bibliotece

Gminna Biblioteka Publiczna w Rakoniewicach wzorem lat ubiegłych postarała się o urozmaicenie wolnego czasu dzieciom w czasie pierwszego tygodnia ferii zimowych, od 12-16 lutego 2024 r., który uczestnikom minął na wspólnej, wesołej zabawie

Narodowe Czytanie

Akcję Narodowego Czytania w Rakoniewicach jako Gminna Biblioteka Publiczna zorganizowaliśmy po raz pierwszy na rakoniewickim rynku i był to, jak się okazało, świetny pomysł. Czytaliśmy dramat Juliusza Słowackiego „Kordian”. Poszczególne sceny z aktu trzeciego utworu czytali: Arkadiusz Pawłowski – Zastępca Burmistrza Gminy Rakoniewice, Kaja Krysmann – radna i szefowa Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „SERCE”, Hubert Koler – dyrektor Muzeum Pożarnictwa w Rakoniewicach, Justyna Kramarzewska – nauczycielka-bibliotekarka mieszkająca w Rakoniewicach, Zofia Arent – uczennica klasy 7 Szkoły Podstawowej w Rakoniewicach oraz także w roli organizatora i gospodarza spotkania Maciej Ratajczak – dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Rakoniewicach.

XXIII Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom

Od 1-7 czerwca br. realizowaliśmy akcję w ramach XXIII Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom. Gminna Biblioteka Publiczna w Rakoniewicach zaprosiła do biblioteki i magicznego fascynującego świata literatury najmłodszych z przedszkola Różany Ogród.

Udział w akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

W 2024 r. GBP w Rakoniewicach uczestniczyła w finale Wielkiej orkiestry Świątecznej Pomocy prowadząc kawiarenkę z ciastem i kawą. Dzięki zaangażowaniu wielu osób udało się zebrać 1.714,92 zł. Zebrane środki zasiłyły sztab rakoniewickiego ROK-u.

Konkurs plastyczny

W 2024 r. Gminna Biblioteka Publiczna zorganizowała Konkurs Rysunkowy na ulubioną postać z bajek. Otrzymaliśmy blisko 130 prac. Nagrodzony został każdy młody artysta. Każdy otrzymał dyplom, książeczkę i oczywiście zestaw kredek. Najlepsze prace wyróżniliśmy dodatkowymi książkami. Wręczenie dyplomów i nagród odbyło się w bibliotekach w Rakoniewicach, Rostarzewie oraz Jabłonie.

XXI Tydzień Bibliotek

Obchody Tygodnia Bibliotek w 2024 r. obfitowały w spotkania z ulubionymi autorami książek dla dzieci oraz dla dorosłych. Odbywały się one zarówno w Bibliotece Głównej w Rakoniewicach, jak i w filiach w Rostarzewie i Jabłonie. Naszymi gośćmi byli

Marta Paszyńska, Magdalena Zarębska oraz Łukasz Wierzbicki. Ciekawym wydarzeniem, które odbyło się w rakoniewickiej bibliotece, był dzień z „grami bez prądu”, czyli planszówkami. Niezwykle ciekawym i ważnym spotkaniem skierowanym do starszej młodzieży był spektakl o uzależnieniu od dopalaczy, narkotyków, alkoholu pt. „Laboratorium życia”, w wykonaniu Teatru Profilaktyki i Edukacji „Maska” z Krakowa.

W bibliotece w Rakoniewicach w 2024 r. zorganizowano także szereg mniejszych wydarzeń takich jak wizyty przedszkolaków oraz uczniów szkoły podstawowej - lekcje biblioteczne oraz świętowanie ciekawych i ważnych dni, np. dzień Konstytucji 3 Maja, Święto Flagi, Dzień Pluszowego Misia, Walentynki, itp.

Filia w Jabłonce - zarys działania w 2024 r.

Filia biblioteki w Jabłonce w 2024 r. prowadziła wiele ciekawych i interesujących inicjatyw szczególnie dla dzieci. W niemal każdy piątek odbywały się tu zajęcia kreatywno-plastyczne. Raz w miesiącu tworzony był nastrój kinowy i dzieci oglądają filmy i bajki. W okresie wakacyjnym i w czasie ferii biblioteka organizowała zajęcia dla dzieci. W karnawale i na Andrzejki organizowane były zabawy taneczne, podczas których dzieci poznawały tradycje i obyczaje. W 2024 roku dwukrotnie biblioteka zaprosiła gości na spotkania teatralne. W lutym było przedstawienie „Złośliwości jej królewskiej mości”, a w grudniu fantastyczne i oczywiście świąteczne. W maju podczas Tygodnia Bibliotek odbyły się tu lekcje biblioteczne, spotkania autorskie z Magdaleną Zarębską i Łukaszem Wierzbickim. We wrześniu zorganizowano spotkanie, które miało na celu przybliżenie najmłodszym naszego lokalnego bohatera Michała Drzymały.

Filia biblioteka przystąpiła również do akcji „Czytamy z sercem”. Kilka grup szkolnych uczestniczyło w tematycznych lekcjach bibliotecznych związanych z dbaniem o zdrowie. W październiku biblioteka przeprowadziła akcję Głośnego czytania w szkole podstawowej we Wiosce. W grudniu natomiast w bibliotece odbyły się Mikołajki. Jak co roku biblioteka zorganizowała także wigilię dla uczestników zajęć kreatywnych.

W ciągu całego roku systematycznie, raz w miesiącu, bibliotekę odwiedzają przedszkolaki. Spotykamy się by zapoznać dzieci z biblioteką, zachęcić do czytania książek i zrobić fajne prace techniczne.

Fila w Rostarzewie – zarys działania w 2024 r.

Filia biblioteki w Rostarzewie w 2024 r. prowadziła wiele interesujących zajęć i aktywności, a szczególną uwagę poświęciła dzieciom. W każdą środę odbywały się warsztaty tematyczne, kreatywne, które najczęściej rozpoczynały się od czytania ciekawej opowieści. Dwukrotnie filię biblioteczną odwiedził teatr dzieci ze sztuką „Złośliwości jej królewskiej mości”, „Zimowa przygoda w krainie prezentów”, a jeden spektakl był dedykowany młodzieży „Laboratorium życia”. Wakacje i ferie zimowe to w bibliotece całotygodniowe zajęcia dla dzieci, które cieszyły się dużym zainteresowaniem, oczywiście nie zabrakło w karnawale baliku, a „Andrzejki” to wróżby i zabawy. W Tygodniu Bibliotek, który przypada w maju gościliśmy ze spotkaniem autorskim Magdalenę Zarębską, odbywały się również lekcje biblioteczne.

Kilku kronie biblioteka wyszła ze swoimi działaniami do przedszkola. Uczestniczymy w ogólnopolskiej akcji „Mała Książka Wielki Człowiek”. Wrzesień to urodziny Michała Drzymały i z tej okazji zorganizowaliśmy spotkanie dla dzieci, aby zapoznać je z historią regionu.

Po raz pierwszy nasza biblioteka wzięła udział w ogólnopolskiej akcji „Czytamy z sercem”, wzięły w niej udział wszystkie grupy przedszkolne, dzięki akcji przybliżony im został temat zdrowego stylu życia. Uczestniczymy też w akcji Głośnego czytania Dzieciom. W listopadzie zorganizowaliśmy koncert z okazji Narodowego Święta Niepodległości. W listopadzie odbyły się też warsztaty malarskie w rytm muzyki poważnej” Cztery Pory Roku” JESIEŃ Vivaldiego. 13 grudnia w rocznicę zamieszek w Kopalni Wujek odbyło się spotkanie z Panią Teresą Semik, która przybliżyła młodzieży z Rostarzewa, Wolsztyna i Łąkiego historię tamtych dni. Naszą bibliotekę w grudniu odwiedził Mikołaj i rozdał wszystkim uczestnikom upominki. Dla dzieci, które uczestniczą w środowych zajęciach kreatywnych został zorganizowany poczęstunek wigilijny. Regularnie przedszkolaki odwiedzają bibliotekę i zaznajamiają się z książkami i miejscem, tworzą ciekawe prace manualne.